

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	--	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	1205 - Reforma de playground - Praça Jardim Eldorado
----------------	--

Composição do Serviço						
C.P. 1652504211254 - 01/2026	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM PLACA VIBRATÓRIA, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA, TRANSPORTE E SOLO (REF. SINAPI 104737)					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91277 - SINAPI/SC 01/2026	Placa vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 kN (2500 kgf), potência 5,5 CV - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,09420000	10,97	1,03
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,88090000	26,47	23,32
5903 - SINAPI/SC 01/2026	Caminhão pipa 10.000 l trucado, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,8 m, potência 230 CV, inclusive tanque de aço para transporte de água - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00060000	84,78	0,05
5901 - SINAPI/SC 01/2026	Caminhão pipa 10.000 l trucado, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,8 m, potência 230 CV, inclusive tanque de aço para transporte de água - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00540000	333,49	1,80
					TOTAL (R\$)	26,20

C.P. 1652507227263 - 01/2026	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA DECORATIVA 20MM, FIO MONOFILAMENTO, 100% POLIETILENO, 13.000DTEX/M2, COLADA SOBRE PISO DE CONCRETO 04/25					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1652504211628 - Cotação 08/2025	Grama sintética decorativa 20mm, fio monofilamento, 100% polietileno, 13.000dtex 04/25	M2	INSUMO	1,05000000	72,50	76,12
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	25,74	25,74
					TOTAL (R\$)	101,86

C.P. 1652508228791 - 01/2026	ESCALADA, DIMENSÕES: 3,14X1,92M, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, IMPERMEABILIZAÇÃO, CHUMBAMENTO, PEÇAS DE MADEIRA, AGARRAS, FERRAGENS E PINTURA 04/25					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
96523 - SINAPI/SC 01/2026	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação para colocação de fôrmas). af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	1,16000000	117,72	136,56
96616 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,11000000	983,85	108,22
94971 - SINAPI/SC 01/2026	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,84000000	593,37	498,43
123 - SINAPI/SC 01/2026	Aditivo impermeabilizante de pega normal para argamassas e concretos sem armacao, liquido e isento de cloretos	L	INSUMO	16,42000000	5,48	89,98
38124 - SINAPI/SC 01/2026	Espuma expansiva de poliuretano, aplicacao manual - 500 ml	UN	INSUMO	2,00000000	30,95	61,90
4115 - SINAPI/SC 01/2026	Madeira rolica tratada, D = 12 a 15 cm, H = 3,00 m, em eucalipto ou equivalente da regioao	M	INSUMO	32,36000000	27,14	878,25
20206 - SINAPI/SC 01/2026	Sarrafo aparelhado *2 x 10* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao	M	INSUMO	84,48000000	22,07	1.864,47
14154 - SINAPI/SC 01/2026	Fita metalica perfurada, L = 25 mm, rolo de 30 m, carga recomendada = *222,5* kgf	UN	INSUMO	0,33000000	155,00	51,15
88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	16,00000000	35,83	573,28
88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	16,00000000	27,98	447,68
96621 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro com material granular, aplicação em blocos de coroamento, espessura de *5 cm*. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,22000000	264,68	58,23
98557 - SINAPI/SC 01/2026	Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos. af_09/2023	M2	COMPOSIÇÃO	3,39000000	54,84	185,91
102223 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno e externo, 3 demãos. af_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	32,68000000	37,30	1.218,96
103670 - SINAPI/SC 01/2026	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_02/2022	M3	COMPOSIÇÃO	0,84000000	379,18	318,51
1652504211491 - Cotação 08/2025	Conector anti racha 04/25	UN	INSUMO	26,00000000	4,25	110,50
1652504211531 - Cotação 08/2025	Barra roscada 10x1000mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	1,00000000	38,84	38,84
1652504211533 - Cotação 08/2025	Arruela lisa 10mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	4,00000000	0,46	1,84
1652504211536 - Cotação 08/2025	Porca sextavada 10mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	4,00000000	1,34	5,36
1652504211678 - Cotação 08/2025	Prego c/ cab 16x18mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	352,00000000	0,68	239,36
1652504211680 - Cotação 08/2025	Prego c/ cab 22x48mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	8,00000000	3,36	26,88
1652508228775 - Cotação 08/2025	Agarra escalada infantil 08/25	UN	INSUMO	40,00000000	11,25	450,00

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		1205 - Reforma de playground - Praça Jardim Eldorado				
Composição do Serviço						
					TOTAL (R\$)	7364,31
C.P. 1652603244663 - 01/2026	FERRAGEM PARA BALANÇO 2 LUGARES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
3990 - SINAPI/SC 01/2026	Tabua aparelhada *2,5 x 25* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao	M	INSUMO	0,90000000	55,17	49,65
88315 - SINAPI/SC 01/2026	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	16,00000000	35,93	574,88
588 - SINAPI/SC 01/2026	Cantoneira em aluminio, abas iguais, largura de 31,75 mm (1 1/4"), espessura de 4,76 mm (3/16") e peso linear de aproximadamente 0,755 kg/m	M	INSUMO	1,00000000	40,75	40,75
34 - SINAPI/SC 01/2026	Aco CA-50, 10,0 mm, vergalhao	KG	INSUMO	0,98000000	7,66	7,51
1652504211531 - Cotação 08/2025	Barra roscada 10x1000mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	3,00000000	38,84	116,52
1652504211533 - Cotação 08/2025	Arruela lisa 10mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	16,00000000	0,46	7,36
1652504211536 - Cotação 08/2025	Porca sextavada 10mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	16,00000000	1,34	21,44
1652404211602 - Cotação 09/2025	Parafuso 4.8x38mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	12,00000000	0,71	8,52
1652504211606 - Cotação 08/2025	Corrente galvanizada soldada 6,5mm, dimensões 24x42mm, carga ruptura 2200kg 04/25	M	INSUMO	6,00000000	35,29	211,74
1652504211506 - Cotação 08/2025	Roldana de aço galvanizado, tipo "v", diâmetro 1 1/2" 04/25	UN	INSUMO	4,00000000	30,36	121,44
					TOTAL (R\$)	1159,81
C.P. 1652603244665 - 01/2026	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA (Parque - Jardim Eldorado)					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90778 - SINAPI/SC 01/2026	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,00000000	156,54	626,16
90776 - SINAPI/SC 01/2026	Encarregado geral com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	16,00000000	41,44	663,04
					TOTAL (R\$)	1289,20
C.P. 1652603244753 - 01/2026	INSTALAÇÃO DE GANGAGORRA INCLUINDO ESCAVAÇÃO, IMPERMEABILIZAÇÃO, CHUMBAMENTO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
96523 - SINAPI/SC 01/2026	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação para colocação de fôrmas). af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,15000000	117,72	17,66
96616 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,01000000	983,85	9,84
94971 - SINAPI/SC 01/2026	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,11000000	593,37	65,27
123 - SINAPI/SC 01/2026	Aditivo impermeabilizante de pega normal para argamassas e concretos sem armacao, liquido e isento de cloretos	L	INSUMO	2,18000000	5,48	11,95
38124 - SINAPI/SC 01/2026	Espuma expansiva de poliuretano, aplicacao manual - 500 ml	UN	INSUMO	1,00000000	30,95	30,95
88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,00000000	27,98	223,84
96621 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro com material granular, aplicação em blocos de coroamento, espessura de *5 cm*. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,02000000	264,68	5,29
98557 - SINAPI/SC 01/2026	Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos. af_09/2023	M2	COMPOSIÇÃO	0,71000000	54,84	38,94
103670 - SINAPI/SC 01/2026	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_02/2022	M3	COMPOSIÇÃO	0,11000000	379,18	41,71
					TOTAL (R\$)	445,45

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO			
Empreendimento	1205 - Reforma de playground - Praça Jardim Eldorado		
Composição do Serviço			

Responsável técnico pelos itens:
Thiago Bernardes - CAU 100767-0